П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

гор. Чехов Московской области 04 августа 2025 года

Чеховский городской суд Московской области в составе:

председательствующего ФИО9

с участием государственного обвинителя Чеховской городской прокуратуры Сикорской Е.В.,

защитника Домнина А.Е.,

при секретаре- помощнике судьи Шарлаповой А.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании при особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении ФИО3 Бахромджона Шухратбек угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, узбека, гражданина 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, сход граждан Бустон, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, г.о. Чехов, 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, не работающего, холост, ранее не судимого, применена мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

-обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 238 ч. 1 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2у. совершил оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Преступление подсудимым совершено при следующих обстоятельствах:

в соответствии с частями 1, 2, 4 статьи 7 Закона Российской Федерации N 2300-1 от ДД.ММ.ГГГГ в редакции от ДД.ММ.ГГГГ «О защите прав потребителей», потребитель имеет право на то, чтобы товар (работа, услуга) при обычных условиях его использования, хранения, транспортировки и утилизации был безопасен для жизни, здоровья потребителя, окружающей среды, а также не причинял вред имуществу потребителя. Требования, которые должны обеспечивать безопасность товара (работы, услуги) для жизни и здоровья потребителя, окружающей среды, а также предотвращение причинения вреда имуществу потребителя, являются обязательными и устанавливаются законом или в установленном им порядке. Изготовитель (исполнитель) обязан обеспечивать безопасность товара (работы) в течение установленного срока службы или срока годности товара (работы). Если на товары (работы, услуги) законом или в установленном им порядке установлены обязательные требования, обеспечивающие их безопасности для жизни, здоровья потребителя, окружающей среды и предотвращение причинения вреда имуществу потребителя, соответствие товаров (работ, услуг) указанным требованиям подлежит обязательному подтверждению в порядке, предусмотренном законом и иными правовыми актами. Не допускается продажа товара (выполнение работы, оказание услуги), в том числе импортного товара (работы, услуги), без информации об обязательном подтверждении его соответствия указанным требованиям.

В соответствии с пунктом 583, подпунктом 3 пункта 586, пунктом 587 "Правил промышленной безопасности при использовании оборудования, работающего под избыточным давлением", утвержденных Приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору № от ДД.ММ.ГГГГ, наполнение баллонов должны проводить организации (индивидуальные предприниматели), имеющие наполнительные станции (пункты наполнения), производственные помещения (площадки) которых в соответствии с проектом и требованиями настоящих федеральных норм и правил в области промышленной безопасности: оборудованы для наполнения баллонов конкретным видом газов; предусматривают возможность приемки-выдачи и раздельного хранения пустых и наполненных баллонов; оснащены техническими средствами и оборудованием, обеспечивающими наполнение, опорожнение (в том числе слив неиспарившихся остатков, в случае сжиженных газов, выпуск газа из баллонов с неисправной арматурой), ремонт и окраску баллонов. Баллоны, наполняемые газом, должны быть прочно укреплены и плотно присоединены к наполнительной рампе. Не допускается наполнение газом и использование по назначению баллонов, у которых: истек срок назначенного освидетельствования, срок службы (количество заправок), установленные организацией-изготовителем; истек срок проверки пористой массы; поврежден корпус баллона; неисправны вентили; отсутствуют надлежащая окраска или надписи; отсутствует избыточное давление газа; отсутствуют установленные клейма.

В соответствии с пунктами 183-186 «Правил безопасности для объектов, использующих сжиженные углеводородные газы», утвержденных Приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору N 532 от ДД.ММ.ГГГГ, каждый баллон после наполнения должен проходить контроль наполнения. Баллоны после наполнения газом должны подвергаться контрольной проверке степени наполнения методом взвешивания или иным методом, обеспечивающим контроль за степенью наполнения. Контрольные весы для взвешивания баллонов должны проверяться перед началом каждой смены. Все наполненные баллоны должны быть проверены на герметичность и закрыты резьбовой заглушкой. Сжиженные углеводородные газы из негерметичных баллонов должны быть слиты. 

В соответствии с пунктами 6.7, 9.3.1.8 – 9.ДД.ММ.ГГГГ ГОСТа Р 54982-2012 «Системы газораспределительные. Объекты сжиженных углеводородных газов. Общие требования к эксплуатации. Эксплуатационная документация», утвержденного Приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии №-ст от ДД.ММ.ГГГГ, персонал объектов должен выполнять технологические операции в соответствии с производственными инструкциями, отнесенными к их трудовым обязанностям. Во время наполнения баллонов должны соблюдаться следующие меры безопасности: не допускать переполнения баллонов свыше указанного значения, выбитого на паспорте-табличке баллона; не допускать падения баллонов и ударов друг о друга; контролировать герметичность присоединения наполнительной струбцины к вентилю баллона; перед включением конвейера должны быть установлены знаки "Осторожно. Работающий конвейер". Наполненные баллоны должны проходить 100% контроль наполнения. Контрольные весы для взвешивания наполненных баллонов должны проверяться на точность показаний перед началом каждой смены. Наполненные баллоны должны быть проверены на герметичность запорного устройства и закрыты заглушками. Наполненные баллоны должны быть зарегистрированы в журнале с указанием заводских номеров баллонов.

ФИО2у., осуществляющий трудовую деятельность на АГЗС «ECOGAZ» у ИП «ФИО1», расположенной по адресу: 

<

адрес> «Б», достоверно осведомленный об указанных положениях законодательства, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 45 минут, находясь на АГЗС «ECOGAZ», расположенной по адресу: 

<

адрес> «Б», имея преступный умысел, направленный на оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей, с целью повышения количества объема реализованной пропанобутановой смеси сжиженного углеводородного газа, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и реальность наступления общественно опасных последствий в виде создания угрозы жизни или здоровью потребителей при наполнении газового баллона бытового назначения в условиях, не отвечающих требованиям федеральных норм и правил в области промышленной безопасности, сознательно допуская возможное наступление этих последствий и относясь к ним безразлично, используя металлическую насадку-переходник, позволяющую соединять заправочный газовый пистолет с бытовыми газовыми баллонами в целях наполнения бытовых газовых баллонов пропанобутановой смесью сжиженного углеводородного газа, зная, что заправка газом баллонов бытового назначения на АГЗС «ECOGAZ», расположенной по адресу: 

<

адрес> «Б», запрещена в виду отсутствия устройств для безопасного опорожнения неисправных и переполненных баллонов, присоединил газовый пистолет с указанной металлической насадкой-переходником к газовому баллону емкостью 27 литров, имеющему заводской №, изготовленному в соответствии с ТУ РБ 00153637.018-96, техническое освидетельствование которого производилось заводом изготовителем в марте 2001 года и действовало до марта 2006 года, и осуществил наполнение данного газового баллона сжиженным углеводородным газом - пропанобутановой смесью объемом 15,28 дм3.

При этом ФИО2у. не убедился в соответствии технического состояния баллона требованиям для эксплуатации, в отсутствии избыточного давления газа, в наличии установленных клейм, обнаружил то, что срок назначенного освидетельствования истек, не укрепил и не присоединил баллон, наполняемый газом, к наполнительной раме, в виду её отсутствия, не произвел регистрацию баллона в журнале учета наполнения баллонов, в виду его отсутствия. 

Покупатель ФИО7, действующий в рамках проведения сотрудниками ОЭБиПК ОМВД России по г.о. 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», оплатил оказанную услугу наличными денежными средствами в размере 389 (трехсот восьмидесяти девяти) рублей 85 (восьмидесяти пяти) копеек и после заправки покинул территорию АГЗС. 

Вышеописанные действия ФИО2у. создали реальную угрозу жизни или здоровью потребителей, приобретающих сжиженный углеводородный газ на АГЗС «ECOGAZ», расположенной по адресу: 

<

адрес> «Б», а также граждан, находящихся в непосредственной близости от указанной АГЗС, поскольку могли привести к разгерметизации и взрыву бытового газового баллона.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2у. по ст. 238 ч. 1 УК РФ, так как он совершил оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, сведения о личности подсудимого, конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством смягчающим наказание подсудимого является активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого не имеется.

Суд учитывает, что подсудимый на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. Подсудимый показал, что раскаивается в содеянном и сделал для себя надлежащие выводы. Суд учитывает, что подсудимый совершил преступление небольшой тяжести.

Суд назначает подсудимому наказание в виде штрафа.

Назначение подсудимому наказания в виде штрафа не может вызвать затруднение при исполнении, поскольку ФИО2у. является лицом трудоспособным, имеет место жительства.

В порядке главы 40 УПК РФ, правил ч. 5 ст. 62 УК РФ и ч. 7 ст. 316 УПК РФ, при рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, что судом применено быть не может, поскольку суд назначает подсудимому менее строгий вид наказания, указанный в санкции ст. 238 ч. 1 УК РФ.

Каких- либо смягчающих обстоятельств, которые являлись бы исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления, не имеется, оснований для применения ст. 64 УК РФ, нет.

Не имеется оснований для применения правил ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку суд назначает подсудимому менее строгий виде наказания указанный в санкции ст. 238 ч. 1 УК РФ.

При определении размера штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи, наличие у подсудимого родителей пенсионного возраста, которым подсудимый оказывает материальную помощь.

Суд не обсуждает вопрос о возможности применения правил ст. 73 УК РФ, условное осуждение, поскольку условное осуждение не применяется к наказанию в виде штрафа.

Суд считает необходимым также разрешить судьбу вещественных доказательств, а именно: кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ ИП «ФИО1»- хранится в материалах уголовного дела; металлическая насадка переходник, бытовой газовый баллон с заводским номером 2091, денежные купюры номиналом 100 рублей в количестве 4 штук с серийными номерами: №, №, №, №- хранятся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> ГСУ СК России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 угли признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 238 ч. 1 УК РФ и, назначить наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей.

Меру пресечения ФИО2 угли в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении- отменить.

Вещественные доказательства: кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ ИП «ФИО1»- хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего; металлическую насадку переходник, бытовой газовый баллон с заводским номером 2091, денежные купюры номиналом 100 рублей в количестве 4 штук с серийными номерами: №, №, №, №- передать по принадлежности.

Реквизиты получателя штрафа: 

ИНН\КПП 7702750991\771601001.

УФК по 

<

адрес> \ГСУ СК России по 

<

адрес> л\с №

БАНК ГУ Банка России по ЦФО р\с №

БИК №

ОГРН №

ОКПО №

ОКТМО №

ОКОГУ №

ОКФС 12

УИН 0

КБК 41№.

Приговор может быть обжалован в Мособлсуд через Чеховский горсуд в течение 15 суток с момента его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: